totalidad del área de drenaje del mismo. Teóricamente esta sección debe estar 

diseñada para ser perforada a noventa grados (90°) de inclinación respecto a la 

vertical. La longitud teórica ideal de la segunda sección tangencial fue establecida 

en cuatro mil quinientos pies (4500') dados por el departamento de yacimientos.  

Ángulo de inclinación de la primera sección tangencial: este ángulo tiene 

influencia en varios factores durante el proceso de perforación. Representa un 

parámetro crítico para la limpieza del hoyo;

[...]

B-14 2842,6 960 9642,9 149,9 5934,7 56,3 90 3 5,4 18,4 

B-15 2807,3 960 9646,1 149,9 5946,1 56 90 3,1 5,5 18,8 

B-16 2776,6 960 9488,3 150,1 5833,8 58,3 89 3,3 4,9 18,4 

Figura V.17. Macolla conformada por pozos en tres dimensiones (3D) 

La profundidad vertical promedio de los pozos fue de dos mil ochocientos 

noventa pies (2890'), siendo la mínima la del pozo A-01 con dos mil seiscientos 

cuarenta y seis pies (2646') y la máxima la del pozo B-08 con tres mil ciento 

cincuenta y nueve coma dos pies (3159,2'). Con este rango de profundidades se 

cubren diferentes arenas objetivo de los miembros Morichal Medio y Morichal 

Superior. Dichas arenas objetivo fueron identificadas por personal del área de 

yacimientos los cuales determinaron sus profundidades y puntos de aterrizaje de

[...]

construcción de ángulo se estableció que el punto de arranque debía estar cien pies 

(100') por debajo de la zapata del revestidor superficial. Los resultados del cuadro 

resumen o tabla V.20 están tomados en profundidad vertical verdadera por lo que 

son medidos desde la mesa rotaria del taladro, tomando en cuenta trescientos 

treinta y cinco pies (335') de elevación del terreno y veinticinco pies (25') de 

elevación de mesa rotaria. 

Figura V.20. Vista en tres dimensiones (3D) de la macolla con sus respectivas proyecciones.  

La profundidad medida de los pozos o MD no es un parámetro crítico en el diseño

[...]

de los mismos ya que no se poseen restricciones de longitud, sin embargo si es un 

valor harto importante ya que determinará la configuración de la completación a 

futuro, entre otras cosas. La profundidad promedio de los pozos de la macolla fue 

de ocho mil ochocientos cuarenta y tres pies (8843'). El pozo de menor longitud 

resultó ser el pozo A-11 con una profundidad medida de siete mil seiscientos 

nueve pies (7609') mientras que el de mayor profundidad medida fue el pozo B-09 

con diez mil seiscientos once pies (10611'). Todos los pozos tienen una longitud 

que resulta lógica y se mantienen dentro de un rango adecuado. 

Figura V.21. Vista en tres dimensiones (3D) y con proyecciones del pozo A-11  

Figura V.22. Vista en tres dimensiones (3D) y con proyecciones del pozo B-09 

La sección tangencial es un valor que se mantuvo relativamente fijo alrededor de 

los ciento cincuenta pies (150'). Nunca se excedió el valor de ciento cincuenta y 

un pies (151') ni se disminuyó más abajo de los ciento cuarenta y nueve pies 

(149'). Una sección tangencial corta ayuda a que las tasas de construcción de 

ángulo sean más bajas lo que a su vez ayuda a evitar problemas al momento de 

bajar la bomba y facilita el proceso de construcción del pozo.  

La sección horizontal del pozo también conocida como brazo mostró grandes

[...]

explicado anteriormente los puntos de entrada a la arena y punto final del pozo 

fueron suministrados para la construcción de los pozos macolla, por lo que la 

longitud del brazo responde a criterios de explotación del yacimiento que no 

corresponden al alcance del T.E.G. El brazo promedio en los pozos de la macolla 

es de cuatro mil quinientos dos pies (4502') siendo la menor longitud la 

correspondiente al pozo A-11 con dos mil ochocientos tres pies (2803') y la mayor 

al pozo B-12 con cinco mil novecientos noventa y cinco pies (5995'). 

Figura V.23. Vista en tres dimensiones (3D) y con proyecciones del pozo B-12 

El ángulo de inclinación de la sección tangencial es un parámetro importante ya 

que en dicha sección como se ha mencionado anteriormente debe ir instalada la 

bomba que servirá como método de levantamiento en el pozo.